Quod scias prout procedit a Magistro, tamquam a principio dirigente, et applicante discipulum quocumque, et scriptas, et doctas: et prout Philosophus procedenti, et recipit in intellectu sui, tamquam a causa efficiens, et substantiva, et ubi dicitur disciplinatus. Et ideo doctas, et doctrina accipit in intellectu. His positis

Primum dubium est, quid intelligat Philosophus in ista sententia? Quod, intelligit solam notionem discursivam. Et ea aliter excludit; quia Philosophus ad hanc scientiam regreditur notionem antecedentem: sed sola discursiva illam regreditur, quod de hac sola agit. Et aliter, quia via apprehensiva, sicut regreditur notionem eiusdem, obiecti in se, indicativa solum postulat apprehensionem obiecti: ad notionem vero discursivam ratio pergitur cognoscere antecedens de obiecto diverso: ergo de hac solum loquitur Philosophus. Quamvis aliter in textu extendit notitiam intellectivam ad indicativam, quibus est de hinc, et cognoscere primorum priorum.

Secundum dubium. Qualis debeat esse illa cognitio antecedens discursivam? Quod, debere esse indicativam, et fructu, et intuitu, quibus est recordari iudicij preteriti. Quia autem non debet esse discursiva, quod daret processum in infinitum, sed debet habere terminum ex discursu, sicut est, et reliqua in infinitum. Quia tamen non apprehensiva, et sensiva concurrunt ad iudicium discursivum, non ut esse, sed ut condicere, et post notitiam antecedens extendi ad illas.

Tertium dubium. Quia via discursiva accipit propria inveniendi, dicitur doctas, et doctrina? Respondetur. In mentem Philosophi, quod solam scientiam traditam a Magistro apprehendit doctas. Quod deinde affert, si absolute loquendum sit; quia in scientia quam accipimus, Philosophus habet se infra Magistri; et via est media, et ratio motiva; non vero discipuli. Magister ut dicitur Philosophus, ipsum dominum in scientia experimentalium habuisse Deum per Magistro. Scientia in supra dictis proprie doctas: utrumque tamen non ad quocumque scientiam accommodari.

Quartum dubium. In quo sit illa notitia animi, quae est in discipulo notitia discursivam? Quod, esse in discipulo; quia hic indicat pronuntiata a Magistro tradita, et mediante illo iudicio, inferri etiam. Notitia enim Magistri non potest esse in mente discipuli, ubi ipsa non est. Quamvis autem tam notitia animi, quam est loquens sit dici doctrina, tamen sola discursiva hoc non proprie accommodari ex ista doctrina.

Quintum dubium. Quod est sophisticum, et Pseudographas causer et a premissis, seu a notitia antecedente, et contra, et sit discursiva? Quod a fine. Et, quia quod Philosophus assentit aliter tamen preterita per premissa, et per se et ea illis, et tamen est discursiva: sed istud ita assentit his locibus: quod illa pendente ore missa, et sunt discursiva. Dicitur: Illa premissa in se sunt falsa: quod illis per illas

illud n̄ pot̄ aliter etiam. Plur̄ Bā; sufficit. q̄ tales p̄missa apprehendant̄ ab
thaut uel, ad hoc ut illas applicet; & effine, ac fr̄at̄r cōt̄ etiam; q̄ t̄ falsas
in se, sit t̄ uā apparentor.

Secundū dub. Q̄m̄ dicitur p̄cat̄ in fr̄a; t̄o t̄ illata, sit d̄y
curiosa! R̄p̄ affir̄. P̄, quia ut nōā sit discursiua, s̄at̄ est: si illas p̄cat̄, unum
seq̄ ex alio, & aū collat̄: aliq̄ Enthymema n̄ cōt̄ aū discursiua, q̄ uā s̄it nōt̄
colligit.

3^o Sep. dub. Vn̄c̄ discursiua h̄a per inductiōem, pendet p̄
ab ante Inductiōis? R̄p̄ affir̄. P̄, q̄ ad hanc nōā concurr̄it nōā s̄ūm̄ r̄em̄
& d̄y p̄uā, q̄ proprie d̄ capim̄ entum: & concurr̄it in d̄y illas, p̄c̄iā, & effin̄
tur illam cōny. gō ab hac pendet. It̄e aut̄ nōā n̄ cad̄y Inductiōis et̄al̄:
lectio multor̄ cognitōum singul̄um, ex q̄ infert̄ t̄o d̄y; nota t̄r, Induc
tōem, & experimentum uersari c̄. singul̄um; in q̄ s̄i in d̄y Inductiōis & d̄ capim̄
mentum, cum sit de singularib̄.

Art 2^o

Cognitio primorum priorum sit discursiua?

R̄p̄ affir̄, si loquamur de cognitōne confusa, et imperfecta p̄ discursum a
posteriori, id est, p̄ Inductiōem n̄ penetrat̄ t̄r, q̄ in rudib̄ h̄ib̄y pot̄ euenire.
R̄p̄ neḡiua, si loquamur de cognitōne p̄f̄c̄a, & dist̄a habita ex penetrat̄ōe t̄r̄um, que
est propria cognitō prim̄i p̄r̄, licet p̄cedat Inductiō. P̄, q̄ nōā discursiua c̄atur
p̄ur̄ ab antecedente indicatiua: d̄ notitia prim̄i p̄ncipij n̄ c̄atur ab aliqua an
cedente indicatiua: gō n̄ est discursiua. Prob̄ Minor, q̄ uā t̄r̄ prim̄i p̄r̄ non pen
det a uerit̄e ant̄y cognitōnis, sed se ipsa est independ̄y: gō non c̄atur ab illa. P̄
Affir̄, q̄ Inductiō p̄cedens n̄ continet in se r̄em̄ motiua m̄ attend̄o prim̄o p̄r̄;
h̄c. n̄ est penetrat̄ō t̄r̄um, que sunt simplices apprehensiones extremor̄ respec
tant̄y cōm̄p̄r̄i cum sub̄to, independ̄tem ab aliqua antecedente.

Confirmat̄ 1^o q̄ uā t̄r̄ h̄c s̄r̄y in pract̄is, ita s̄et p̄r̄um
in speculatiuis: sed s̄r̄y non est p̄pter aliud, im̄o r̄eliqua omnia sunt p̄pter
s̄m̄: gō prim̄um p̄r̄um n̄ pendet per se ab aliqua antecedente cognitōne, im̄o
ab illa pendet alia p̄r̄ discursum. Confir̄, quia ass̄y f̄idei diuine id̄e n̄ est d̄y
cursiua, q̄ pendet s̄t̄ ex diuina auctoritate, licet regnat̄ in adult̄o uoij q̄ b̄al̄y,
& m̄m̄m̄m̄m̄m̄ ad credendum: gō s̄r̄y ass̄y p̄ncipij n̄ erit discursiua, q̄ pendet
p̄r̄ b̄al̄y

Inter penetratione terminum, & lumina illius, licet aliquo modo praequivat Inductionem.
Contra, quoniam principij haec ex penetratione terminorum, est eiusdem speciei cum
illo, quod hinc Inductionem: Sed non est discursiva: quod neque secunda.

Rogabit ergo, ad quid inferuat Inductio antecedens? Res in
sensu, ut intellectus penetret terminos principij: illis vero imperare penetratis, sta-
tum apparet independentem ab Inductione. Nam cum noster intellectus sit limi-
tatus, & dum est incorpore, pendeat a sensibus, ut assentiatur securius, et sine periculo err-
andi, non cognoscit prima principia, & esse, nisi praecedente aliquo experimento, seu
Inductione: at tamen tota ratio assentiendi primis principijs, non est experimen-
tum, seu Inductio, sed est lumen intellectus cum clara terminorum penetratio-
ne, in qua videtur evidentia veritatis ipsius principij.

Quod vero Inductio, vel experientia sensuum non concu-
rat per se ut causa effectiva ad notitiam principij, probatur primo; quia scien-
tia primorum principiorum est infallibilis, et maxime necessaria: experimen-
tum est fallibile, et contingens: ergo scientia non potest ab illa pendere. Proba-
tur etiam; cognitio principij attingit primum, et per se necessitatem cognitionis inter
terminos principij: experimentum attingit solum actualem conjunctionem in-
ter predicatum, et subiectum, non percipiendo necessitatem, vel conjunctionem illi-
us: ergo notitia principij non pendet ab experimento, tanquam a causa
effectiva. Sicut conclusio scientifica non potest pendere a medio
habili, quod non attingit necessitatem scientiae.

Obj. Inductio non erat in arguendi discursiva, quia etiam pendet ab
fide: quod in primum primum cogitatur Inductionem, eius ratio erit discursiva. Res Inductionem
quod est via Inductio, est enim arguendi, atque ad id discursiva: Unde non se leparit etc. et.
Non vero quod est Inductio tam apparet, quod est Inductio primis principij, cuius veritas est independentis
a veritate Antij, quod cogitatur clare, et ut primum primum est.

Talis autem Inductio apparet est quodam manducatio, et conditio ad assenti-
endum quod disponit, et innuat illum ut promptus, et in ulla formidine assensum habeat: non tamen
influit in ipsum assensum, quod conditio remouens impedimenta, non influit effectiva in et-
sum: ut fit in illo, quod tollit obstaculum, ut aliquid graue descendat. Et probatur
quia

quodlibet utriusque una cognitione ad efficiendam aliam, nisi quod detrahatur à veritate illius ad
cognoscendam veritatem alterius: quoniam presentia non accit, cum illius a suo lumine, et a
penetratioe triori sufficienter detrahatur. Ita sic fit.

Illius suprà notae experimentalis in sui cognoscitum p[ro]p[ri]e app[re]hen
sioe singulis triis primi p[ri]ncipii, p[ri]ncipium, et subitum. V[er]o Impossibile est id sit esse
et esse deinde et aliam notam apprehensivam, quod de penetratioe trioris cogit per se, et
et clare ipse triis: postea coniungit illud triis in formam p[ro]p[ri]am, frando unum con
tum apprehensivum, et clare representet totum p[ri]ncipium: tunc iudicat ipsum p[ri]ncipium
p[ri]ncipium approbando coniunctioem in p[ri]ncipium, et subitum: V[er]o affirmando Impos
sibile est etc. Quae ult[er]ior nota cum non pendat ex alia indicativa. Antea non potest
esse discuriva.

Quaestio 3^a

De Praecognitis, et Praenotionibus.

Art. 1^o

Quot sint Praecognita, et quot Praenotioes?

Praecognitum est id, quod cognoscitur à aliud. Dicitur de parte p[ro]notioem, quod est id, quod de Pra
cognito cognoscitur, et connotat rem cognitam. Quaerimus ergo, quod sint praecognita, et quot
sint praenotioes à seorsum? Quaestio potest pendere de p[ro]notioe totali: V[er]o de Logica,
I de p[ro]notioe; V[er]o I hoc est notioe. Item potest dari à ingressum Demonstrationis, et
in ipsa autem Demonstratione.

Quod igitur cum P[ro]notioe. Ad seiam partem à ingressum de
monstrationis requirunt tria Praecognita, nimirum subitum, passio, et p[ro]notio: Praenoti
o vero quatuor, nimirum de subitum duae, et de p[ro]notioe, id est, quod sit rei essentia: et quod sit
id est, quod sit possibilis: de passioe requiritur una, scilicet quod notio, id est, quod uocabitur sig
net: de p[ro]notioe requiritur una, id est, quod sit nota.

Insuper Venetus, quod quilibet forma abstracta deduci potest unum
concreta: Praenotioes sunt quatuor, quod quatuor erunt Praecognita. Quod dicitur Aristoteles;
quod quilibet forma abstracta deduci potest unum concretum factum sumptum, et maius;
maius sumptum et minus. Unde quod dantur quatuor Praenotioes, dantur et quatuor
Praecognita facta, et non maius; de quibus loquitur Philosophus. Sicut si ponantur quatuor
albes in tribus lapidibus erunt quatuor albae factae; quoniam tria uis maior.

Quod 2^o ad Aristotelem. Praecognita tendunt in progressu duos
quod tri

Inter numerata sunt duo: nimirum, medium, & Cō. Prænotiis & cog. nempe de
 illis quæ notæ, & quæ sit: de Cō quæ sit uia Cō, quia ut alijs appetitibus in Cō, dicit
 cognoscere eam, quæ in appetitibus, quæ continetur in medio: deinde dicit cognoscere illam
 eam in appetitibus, & in appetitibus; in quo consistat bonitas Cō: a tunc temere atten-
 dit.

Art. 2.
 Soluuntur arguæ in numerum Prænotiis.

Obj. 1. Medium cogitur in demonstrationem: quod autem illam prænotiis dantur Prænotiis. Quod
 autem, quod medium continetur in principiis, quod componitur ex medio: sed quia prænotiis in de-
 monstrationem: quod et medium. Quod medium non prænotiis separatim a prænotiis, & uia sui, sed uia
 priorum, in quo includitur. Prænotiis uero logi de Prænotiis uia sui, quia sunt subiectum, & præ-
 notiis. S. 2. Prænotiis autem uia sui, ut illius uia: sed cogitur in subiecto, et
 passio in uia sui: quod non sunt Prænotiis, uia sui, Prænotiis. Quod illi quia
 eto est dignitas, illa uero Prænotiis & apprehensio: sed cogitur apprehensio
 potest causare hanc uia sui; ut supra hanc uia sui: quod non possunt eam eam eto. Quod illi Præ-
 notiis non eam cogitur effectus, uia sui, sed directus, & dignitas: quod sit uia ad Prænotiis:
 et eto se hanc cogitur priorum subiecto, et passio.

3. Prænotiis autem in progressu Prænotiis prænotandum eam de eto quod
 notæ, hanc de prænotiis: quod eto uia notum Prænotiis. Quod Prænotiis logi de Prænotiis
 eto uia sui, sed uia subiecto, & passio in progressu eto uia sui: de quo prænotandum eam uia sui.
 Prænotiis: eto uia uia cogitur in prænotiis: quod eam notum Prænotiis. Quod Prænotiis
 quod cogitur uia sui, & in alio non sufficit ad prænotandum Prænotiis; sed quod prænotandum
 notæ prænotiis, et in se.

Insti: Bonitas Cō est Prænotiis: & tunc aliqua cogitur uia sui
 uia sui: quod cogitur uia sui sufficit ad Prænotiis. Quod Prænotiis quod bonitas Cō cogitur
 notæ in se prænotiis, & immediatè. Quod tunc cogitur uia sui, quod illius cogitur solum uia
 uia sui distinguunt ab appetitibus eto. Urget: Ad Prænotiis sufficit cogitur ap-
 prehensio: sed eto uia sui apprehensio, quod uia sui: quod est Prænotiis. Quod Prænotiis
 Cō, quod cogitur apprehensio eto non distinguunt quod cogitur apprehensio prænotiis, et
 subiecto, & copula, quod continetur in prænotiis: cum quod cogitur cogitur apprehensio subiecto, et
 passio, non efficiunt directum Prænotiis ab illiis.

Ult: In Prænotiis prænotandum uia sui Prænotiis dantur copula
 Verbales & notæ, alia qua partium uia sui: quod constituent directum Prænotiis
 Quod Prænotiis, quod illa non sunt prænotiis, aut Prænotiis; sed tunc partium
 uia sui

unicata; & rei illius cognoscitur; nimirum copula uerbalis in pmissis, & in illa.
 Post: Etiam medium, subiectum, & passio continentur in pmissis, & rei illarum cognoscitur: qd n̄ erunt diuisa Praecognita. Vnde Cicero; qd subiectum, & passio sunt
 p̄s, de q̄z posse dubitari, an sint in se unita; & idcirco paratim a pmissis sunt
 cognoscenda: medium uero eō coniungendi causa; & idcirco det̄ speciatim cognosci.

Art. 39

De Praenotionibus Subiecti.

Praenotio sub̄i duplex est; altera q̄d e, de q̄ in se agendum; altera q̄d est, id est,
 ad uocabulum s̄ijcet. De hac, quia nemo pot̄ diuere, nisi intelligat significatib̄. Du
 bium t̄ e, & p̄notandum sit qd rei, seu ess̄i, & n̄ rei, q̄ capiat̄, & de p̄m. Et q̄d si
 pot̄ procedere de sc̄ia totali, Vnde de sub̄o Dico; I de sc̄ia partiali, Vnde de sub̄o cuius
 uis demonstrationis.

Dico I. De sc̄ia sc̄ia totali n̄ario p̄notandum e qd rei, id est, ess̄ia sub̄i
 ti & eius de p̄m ess̄ialem. Quia, sicut sc̄ia totali addit̄, dicit̄ p̄notari eius prius. Sed
 sequitur prius e de p̄m sub̄i: qd haec cognoscenda e. Consp̄ca d̄ Tho q̄ inio d̄not
 minime de finit̄. Ennotatione. inio Prius q̄ sc̄ia, qd sit sub̄i illius lib̄ri.
 Inferes: qd Praenotio sub̄i sub̄i sunt tres; nempe quid nois, quid rei, & qd est qd
 ad sc̄iam partialem, de q̄ agebat̄ Tho, duos in re: Praenotio; ad totalit̄
 tres, q̄s duo comprehendunt̄ in illa Praenotio qd est; nimirum, qd est nois, & qd est rei.

Sed q̄z, & alij sc̄ia totali pot̄ demonstrare a priori de p̄m ess̄ialem,
 sui sub̄i perfectissim̄ e in oi q̄. Qualis est haec? Hinc e at̄ uote constans n̄a corrup
 tibi, & n̄a uote factus a Deo ad sui imaginem, & orientis ad beatitudinem. Qd regere.
 P̄ e qd nullas sc̄ia demonstrat sua sc̄ia uniuersa: sed talis de p̄m continet uniuersa prius
 sub̄i: qd illa pot̄ demonstrare. 2. Ad de p̄m uerū medium, qd sit cā rei demon
 strat̄: sed in totali de p̄m, & sc̄iam sub̄i h̄it̄ mediat̄: qd n̄ pot̄ demonstrari.
 3. Illi, qd de p̄m continet p̄s ess̄ia, q̄s n̄t̄ ancedit; & sequitur prius in sc̄ia sc̄ia:
 qd n̄ pot̄ dari aliter, p̄sequat̄ demonstratur.

Et t̄n̄ rerum ess̄ia p̄ndunt̄ ess̄ialem a Deo, ut a cā prius affluat̄, sine
 li, & captari; p̄iunt̄ de p̄m ess̄ialem. d̄nari q̄ Metam̄ Superiorem a Beatis, qui
 clari uident̄ in Deo illas rei cā, n̄ uo a nobis, & deum clari n̄ agnoscimus; imo
 potius euidentijs cogimus rerum ess̄ia, q̄m diuina captari, & diuina p̄m, q̄ n̄
 t̄ n̄ p̄iunt̄ uideri in se.

Quareq̄ item, qd q̄ sub̄i sunt plures de sc̄ia; Vnde Physicam, et
 Metam̄, possit una d̄nari q̄ aliam, in diuiso t̄a q̄. Qd aff̄. P̄, qd sit
 q̄ lib̄et

Quod dicitur descriptio explicat totam essentiam subiecti; & tunc illam explicat in his modis, ut
videtur: sicut si effectus pendet à Deo, & totus à 2^o causa, sed à neutra pendet à
tertia. Et sicut una causa in suo genere vere, & a priori dat esse alteri generi, & in
recipit esse in diverso genere: sic et una descriptio poterit à hanc demonstrare, et ab illa
derivari, ut videtur in hoc capitulo. Omne animal constans materia, & forma rationis, est
rationale: sed omnis homo est animal constans materia, & forma rationis: ergo omnis homo est animal
rationale.

Non tripliciter demonstrari a priori in eodem genere. quod in eodem non dicitur medi-
um a priori, potest demonstrari. Et in hoc libro in de seipsum, & substantiam non dari medium:
& de seipsum esse finale primum: utrumque. n. intelligendum est in eodem genere, non in diverso. Unde
sic Metaphysica est immediata, & prior quam Physica in genere Metaphysico: sicut Physica
in suo genere. Sicut materia est prior, & posterior forma in diverso genere cause. Quamvis autem
sola Metaphysica possit resolvere descriptio sui subiecti usque ad formam summam, & deinde hinc
reverti ad effectum, & ab alijs derivari; reliqua scientiis sicut est, quod possunt resolvere hanc
descriptio usque ad quod ad se pertinent in suo genere.

Dico ultimo. De subiecto partiali, sicut, id est partiali Divino, sine
gratia, sive quod quid: nisi sit effectus, non est numerum prout esse quod sit; sed est, quod sit il-
lius natura, & essentia. Patet in Demonstratio (quod), quod procedit per effectum, & causam, & subiectum
essentiam non explicat. Sed de Divino quod quod; quod lignum procedit tunc per seipsum essentia,
ut cum quod materia dicitur, hanc esse quantum: Et per causas contrarias, ut cum dicitur quod
quod quod, & ob hoc. Ad cognitionem quod quod quod quod quod quod quod quod quod quod quod quod quod
essentiam, & omnia rationis essentialia, quod includit. In autem Divino quod quod quod quod quod quod quod quod quod
subiectum, prout est eius quod dicitur, & essentia.

Art 4^o De secunda Prænotiæ Subiecti.

Altera subiecti Prænotiæ est quod sit: & quod dicitur. De subiecto sine
sive totali, sive partiali, numerum proutendum est quod potest existere,
non quod aut existat; Et per hoc: quod omnia scientias intendit demonstrare
aliquid unum quod dicitur de suo subiecto: sed de re impossibili non veri
demonstratur: ergo proutendum est quod subiectum sit possibile; ratio, si
sit reale, ob hoc, & sit ratio; negativa, si sit negativum. Et per hoc, quod
sicut est de natura, & immutabilibus: Sed etiam autem, ut dicitur, est
Corrigere